



**UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE N. 39 del 12 GEN. 2013**

Intervento CT 031\_A – Misterbianco “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco”.

Pagamento Incentivi progettazione – saldo RUP e supporto RUP.

**CUP J23B11000150001 CIG 29407049B3**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii. ;

**VISTO** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice CT 031 A, riguardante l’esecuzione di “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco” per un importo di € 500.000,00 complessivamente;

**VISTA** la nota prot.n. 53823 del 14/12/2010, acquisita agli atti al prot.724 del 14/12/2010 con la quale il DRPC nomina RUP dell’intervento il Dott. Aldo Bonina;

**VISTA** la nota prot.n. 035317 del 08/09/2011 con la quale il DRPC di Catania incarica Direttori dei Lavori l’Arch. Fabio Borzi e l’Arch. Paolo Licandri e L’Ing. Gioacchino Marino e il Geom. Antonio Sciuto struttura di supporto al RUP in servizio presso il Servizio di Protezione Civile per la Provincia di Catania;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 249 del 03/10/2011 con il quale è disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi la realizzazione delle “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Poggio Lupo” nel Comune di Misterbianco, alla ditta Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. Pizzo Pippo con sede in via Belvedere n. 25 - 98060 Montagnareale (Me) - C.F./P.IVA 01220660839, con un prezzo offerto pari a € 236.636,16 oltre a € 9.984,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 28,00%;

**VISTO** il contratto dei lavori stipulato in data 15/11/2011 con la ditta Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. Pizzo Pippo e registrato a Roma con numero 23604 Serie III del 28/11/2011;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 331 del 18 novembre 2011 con il quale si è provveduto ad impegnare le somme per la realizzazione dell’intervento relativo alle “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco” per un importo complessivo di € 387.388,21 secondo il quadro Economico di seguito riportato:

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza</b>          |                     |
| 1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta            | € 236.636,16        |
| <u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u> | <u>€ 9.984,01</u>   |
| Importo dei lavori ed oneri di sicurezza                    | <b>€ 246.620,17</b> |
| <b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>         |                     |
| 1.Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)  | € 6.772,91          |
| 2.Indagini Geognostiche                                     | € 19.168,05         |
| 3.Oneri per conferimento in discarica                       | € 8.200,00          |
| 4.Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice    | € 2.000,00          |



|   |                     |
|---|---------------------|
| 5.Collaudo Statico                              | € 2.507,31          |
| 6.Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94 | € 24.662,00         |
| 7.IVA21%diA                                     | € 51.790,24         |
| 8.Polizza assicurativa RUP DL Proget.           | € 2.281,08          |
| 9.Per espropri frazionamenti e costi derivati   | € 20.000,00         |
| 10.Spese a supporto della D.L.                  | € 3.386,45          |
| <b>Totale somme a disposizione</b>              | <b>€ 140.768,04</b> |

**IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 387.388,21**

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 181 del 23/04/2012, con il quale è stato disposto il pagamento di € 124.801,64 (centoventiquattromilaottocentouno/64) IVA inclusa, afferente il I° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 03/03/2012 con cui si è provveduto a liquidare all'impresa il corrispettivo del Certificato di pagamento n. 1 del 5 marzo 2012;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 371 del 18/07/2012, con allegato l'atto di sottomissione alla Perizia di Variante e suppletiva, con il quale viene approvata la Perizia di Variante e rimodulato l'impegno secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza</b>         |                     |
| 1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta           | € 240.901,64        |
| <u>2.Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u> | <u>€ 10.170,29</u>  |
| <b>Importo dei lavori ed oneri di sicurezza</b>            | <b>€ 251.071,93</b> |

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>        |                     |
| 1.Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94) | € 6.895,12          |
| 2.Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice   | € 2.000,00          |
| 3.Imprevisti   | € 61,80             |
| 4.IVA 21%diA   | € 52.725,11         |
| 5.Spese a supporto della D.L.                              | € 3.386,45          |
| 6.Oneri per conferimento in discarica                      | € 18.208,78         |
| 7.Indagini Geognostiche                                    | € 19.168,05         |
| 8. Per espropri frazionamenti e costi derivati             | € 20.000,00         |
| 9. Collaudo Statico e prove sui materiali                  | € 13.870,97         |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                         | <b>€ 136.316,28</b> |

**IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 387.388,21**

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 402 del 02/08/2012, con il quale è stato disposto il pagamento di € 177.518,17 (centosettantasettemilacinquecentodiciotto/17) IVA inclusa, afferente il II° S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 25/05/2012 con cui si è provveduto a liquidare all'impresa il corrispettivo del Certificato di pagamento n. 2 del 17 luglio 2012;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 494 del 26/09/2012 con il quale, tra l'altro, è rimodulato l'impegno secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza</b>         |                     |
| 1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta           | € 240.901,64        |
| <u>2.Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u> | <u>€ 10.170,29</u>  |
| <b>Importo dei lavori ed oneri di sicurezza</b>            | <b>€ 251.071,93</b> |



|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>         |                     |
| 1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94) | € 6.895,12          |
| 2. Indagini Geognostiche                                    | € 19.168,05         |
| 3. Oneri per conferimento in discarica                      | € 18.208,78         |
| 4. Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice   | € 2.000,00          |
| 5. Collaudo Statico e prove sui materiali                   | € 15.028,96         |
| 6. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94            | € 61,80             |
| 7. IVA 21% di A   | € 52.725,11         |
| 8. Polizza assicurativa RUP DL Proget.                      | € 0,00              |
| 9. Per espropri frazionamenti e costi derivati              | € 20.000,00         |
| 10. Spese a supporto della D.L.                             | € 3.386,45          |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                          | <b>€ 137.474,27</b> |
| <b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>                          | <b>€ 388.546,20</b> |

**VISTA** la nota prot.n. 069879 del 23/10/2012 acquisita agli atti al protocollo n. 4312 del 24/10/2012, con la quale il RUP trasmette, tra l'altro, ai fini del pagamento la nota di liquidazione delle competenze tecniche e relazione della DL sullo Stato finale e certificato di regolare esecuzione;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 579 del 06/11/2012 con il quale è stato disposto il pagamento dello Stato finale dei Lavori alla ditta Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. Pizzo Pippo;

**VISTA** la nota prot.n. 074731 del 13/11/2012, acquisita agli atti al prot.n. 4688 del 14/11/2012, con la quale il RUP trasmette i dati fiscali relativi allo stesso, alla struttura di supporto al RUP e ai funzionari incaricati della progettazione e DL dell'intervento;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento delle competenze tecniche relative al RUP, alla struttura di supporto al RUP e ai funzionari incaricati della progettazione e DL dell'intervento per un importo complessivo di € 6.481,35 (seimilaquattrocentoottantuno/35) oneri inclusi;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco" individuato con il codice CT 031 A, della somma complessiva di € 2.661,00 (duemilaseicentosessantuno/00) quale compensi netti spettanti ai beneficiari elencati nel suddetto allegato;



### **Articolo 3**

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € 1.763,42 (millesettecentosessantatre/42) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore;

### **Articolo 4**

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € 594,42 (cinquecentonovantaquattro/42) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);

### **Articolo 5**

il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € 1.049,00 (millequarantanove/00) a favore dell'INPS, mediante versamento sulla contabilità speciale n. 1248 intestata allo stesso e intrattenuta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo;

### **Articolo 6**

il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € 413,51 (quattrocentotredici/51) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

### **Articolo 7**

i suddetti ordinativi, per complessivi € 6.481,35 (seimilaquattrocentoottantuno/35), emessi a valere sul Decreto d'impegno n. 331 del 18 novembre 2011, così come modificato dal Decreto n. 371 del 18/07/2012 e dal successivo n. 494 del 26/09/2012 (lett. B/1 "Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)"), verranno tratti sulla contabilità speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10;

### **Articolo 8**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

  
Maurizio Croce